
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-110

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Novembre la sottoscritta Bruzzone Anna Rosa in  
qualita'  di  dirigente  del  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO LUMINARIE NATALIZIE DA 
ESEGUIRE  SUL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  VALPOLCEVERA  -  SMART  CIG 
Z4D3CF2D28.

Adottata il 16/11/2023
Esecutiva dal 26/11/2023

16/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-110

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO LUMINARIE NATALIZIE DA 
ESEGUIRE  SUL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  VALPOLCEVERA  -  SMART  CIG 
Z4D3CF2D28.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L.78/2022, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:
- che il Municipio V Valpolcevera ha la necessità di installare i seguenti elementi luminosi sul terri-
torio di propria competenza, in occasione delle festività natalizie:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Piazza Petrella, slitta con renne e due sfere;
- Piazzale della chiesa a Pontedecimo, struttura luminosa da definire;
- Piazza Pallavicini, struttura luminosa da definire;
- Piazza Rivara, albero natalizio luminoso di 4 metri con stella;
- Piazza Rissotto, slitta con renne;
- che l’entità degli interventi che è necessario eseguire, risulta superiore alle capacità operative, in 
regia diretta, del Municipio, per cui risulta opportuno e necessario ricorrere all’affidamento ad im-
prese esterne operanti nel settore; 
Dato atto che, al fine di individuare un fornitore, sono stati richiesti alcuni preventivi a ditte che 
operano sul territorio genovese, senza ottenere alcun riscontro;
Considerato:
- che la ditta Luminarie Casassa Sas ha già fornito in precedenza lo stesso servizio dimostrando ade-
guata professionalità e competenza; 
- che tale ditta ha risposto alla Trattativa Diretta n. 3806163 pubblicata sul portale Mepa in data 
20/10/2023, offrendo lo stesso importo dello scorso anno, pari ad euro 11.000,00 (Iva inclusa), no-
nostante l’aumento generalizzato dei prezzi e pertanto l’offerta si ritiene conveniente e congrua;
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto, anche sen-
za previa consultazione di più operatori economici, per importi inferiori ad Euro 140.000,00;
Ritenuto  pertanto  di  assegnare direttamente,  ai  sensi  dell’art.50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs. 
36/2023, il servizio in oggetto, alla ditta Luminarie Casassa S.a.s, per l’importo di euro 11.000,00 
(IVA 22% inclusa);
Preso atto che tale ditta ha attestato il possesso dei requisiti di carattere generale tramite compilazio-
ne del DGUE;
Considerato che, nel caso in cui a seguito di verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti ge-
nerali, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto;  
Ritenuto inoltre:
- di nominare quale RUP del presente procedimento la dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di  
Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;
- di non richiedere la garanzia definitiva, come consentito dall’art. 53 del D. Lgs. 36/2023, in consi-
derazione dell’esiguità dell’importo e della tipologia di servizio che consente di controllare tempe-
stivamente e in modo puntuale la rispondenza dei prodotti installati a quanto richiesto e quindi di 
non procedere alla liquidazione delle fatture, in caso di difformità;
Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il ser-
vizio di noleggio luminarie natalizie da eseguire sul territorio del Municipio Valpolcevera, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



alla ditta LUMINARIE CASASSA S.A.S. con sede legale in Via Bartolomeo Parodi, 25, 
16014  -  Genova  –  Partita  Iva  01645980994  -  cod.  Benf  56484,  per  l’importo  di  euro 
11.000,00.= (Iva inclusa); 

2. di nominare RUP del presente procedimento la la dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di 
Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

3. di impegnare l’importo complessivo di euro 11.000,00 di cui euro 9.016,39 per imponibile 
ed euro 1.983,61 per Iva al 22%,  al capitolo 4151 “Acquisizione di servizi”, del bilancio 
2023 - c.d.c. 295 “Municipio Valpolcevera”  – P.d.c. 1.3.2.99.999 (imp. 2023/17232);

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

5. di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

La Dirigente
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-110

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO LUMINARIE NATALIZIE DA ESEGUIRE 
SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO VALPOLCEVERA - SMART CIG Z4D3CF2D28.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


